LEI Nº 2.944/2021 – DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
CELEBRAR TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO À ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES DE QUILOMBO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Quilombo autorizado a realizar Termo de Autorização de Uso de bens móveis e imóveis de propriedade do Município de Quilombo à Associação dos Apicultores e Meliponicultores de Quilombo, cadastrada no CNPJ nº 95.990.248/0001-53, com sede no Acesso Auri Luiz Bodanese, s/n, Linha Pinhal, interior de Quilombo/SC.

Art. 2º O Termo de Autorização de Uso bens móveis e imóveis, serão firmados distintamente, isto é, para os bens móveis far-se-á documento próprio e do mesmo modo, aos bens imóveis, haverá documento com regramento específico.

Art. 3º. O objeto de cada termo a ser celebrado será:
I - bens móveis de propriedade do Município de Quilombo, relacionados no registro do patrimônio sob os códigos números e descrição a seguir:
· 3513 – Arquivo de Aço, com 4 gavetas para pastas, suspensas com chaves, medindo 0.46 x 0.67;

· 3763- Armário todo de madeira, envernizado, com 2 portas de abrir com chaves, medindo 1.80 de altura x 1.0 de comprimento;
· 3764 - Armário todo de madeira, envernizado com 2 portas de abrir com chaves, medindo 1.80 de altura x 1.0 de comprimento;
· 6103 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6111 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6116 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6117 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6120 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6126 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6132 - Cadeira com estrutura metálica e estofadas com tecido azul no assento e encosto;
· 6236 - Mesa para microcomputador 120m com 2 gavetas e tec. Retrátil;
· 7479 - Armário tipo estante com 6 prateleiras modelo big metal com 70cm de largura e 1,98mts de altura;
· 12868 - Tanque pré filtro em aço inox moto bomba portátil e conjunto de bomba e filtro de linha em aço inox;
· 12994 - Centrífuga extratora de mel com acionamento motorizado com controle eletrônico de velocidade com 32 quadros ninho;
· 13505 - Máquina desoperculadora de favos, com acionamento elétrico mecânico, sistema a frio com desoperculação por escovas, totalmente produzida em aço inox aisi 304 com solda tig, acabamento sanitário para alimentos, equipada com as seguintes características:

- Dupla face, Tração, Calha em "V", Qualquer tipo de caxilho, um único motor para todas as funções, regulagem de altura dos quadros com molas, na entrada e na saída do caxilho, regulagem dos rolos desoperculadores em uma única alavanca para diferentes espessuras de quadros, sistema de embreagem que impede que os quadros quebrem e tranquem na máquina, motor blindado com facilidade para higienização e manual de instruções;

· 14155 - Rotuladora semi automática rsa 1200;
II - bem imóvel de propriedade do Município de Quilombo, relacionado no registro do patrimônio sob o código nº 11537, descrito como: Agroindústria do Mel, na Linha Pinhal, Município de Quilombo- SC, com área total de 104,54m2, construída na matrícula nº 9.959.

III - bem imóvel, de propriedade do Município de Quilombo, relacionado no registro do patrimônio sob o código nº 11163, descrito como: Matrícula nº 9.959, parte dos lotes rurais nº 34 e 36, da Fazenda Chapecó, com área de 500,00 m² (quinhentos metros quadrados), sem benfeitorias, situados na Linha Coronel Manoel Maia, Comunidade de Linha Pinhal, neste munícipio e Comarca de Quilombo, estado de Santa Catarina confrontando: ao norte, com parte dos mesmos lotes rurais nº 34 e 36, na extensão de 25,00 metros; ao sul, com parte dos mesmos lotes rurais nº 34 e 36, na extensão de 25 metros; ao leste com parte dos mesmos lotes rurais nº 34 e 36, na extensão de 20mts; e, ao oeste, com uma estrada municipal, que separa de partes dos mesmos lotes rurais nº 34 e 36,na extensão de 20 mts. Imóvel cadastrado no INCRA sob nº 815.241.013.986-7; área total de 10,8703ha. Módulo fiscal 18,0000ha; módulos fiscais: 006039; fmp: 2,0000ha.nirf sob n° 0.464.271-6. Doadores: Basselide Natal Gorlin e sua mulher Carmen Brugnera Gorlin, já qualificados, ele portador da CI RG nº 1.122.441 SESPDC/SC. Donatário: Município de Quilombo-SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 83.021.865/0001-61, com sede na Rua Duque de Caxias, nº 165, centro nesta cidade de Quilombo-SC neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício Neuri Brunetto, inscrito no CPF sob nº 753.605.609-59, avaliado em R$ 5.000,00, doação feita conforme autorização do INCRA nº79/2013, datada de 26 de agosto de 2013, assinada por José dos Santos superintende regional do INCRA-SC, destinada a construção e instalação da casa do apicultor.
Parágrafo único. A manutenção do espaço físico, bem como manutenção das condições de uso, guarda, higienização, conservação dos bens, além de despesas oriundas da utilização, danos materiais causados aos bens municipais e danos causados a terceiros ou ao Município, de qualquer ordem, e as despesas com energia elétrica e consumo de água serão de responsabilidade exclusiva da Autorizada, devendo a esta a reparação dos danos.
Art. 4º O prazo de vigência do Termo de Autorização de Uso tanto dos bens móveis como dos bens imóveis será de 05 (cinco) anos, podendo ser renovados por igual período.

Art. 5º Os respectivos Termos de Autorização de Uso a serem firmados regularão o uso dos bens de que trata a presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 03 de setembro de 2021.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito
Registrado e Publicado
Em ___/___/ 2021.

Lei Municipal nº 1087/1993

Vanusa Maschio

Servidora Designada